
OSMIČKA 
časopis žáků ZŠ Osmička 

4. číslo 

školní rok 2022/2023 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vychází 13. prosince 2022 
 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co nás čeká v tomto čísle…. 

Prosinec 

Adventní ohlédnutí 

Zimně vánoční poezie Badatelů 

Psycholožka do kapsy 

EKOOKÉNKO – Krmení vodních ptáků v zimě 

Vtipy, vánoční luštění 

Pohádka a detektivka  

 

Vážení čtenáři, nastal nám Advent, tedy čas 

předvánoční. Jistě už jste napsali Ježíškovi, tak teď 

můžete nahlídnout na tyto stránky a trochu se 

zabavit… 



3 
 

PROSINEC 

Prosinec je mnoha lidmi velmi oblíbený měsíc. Nejenže je poslední v 

roce, dvanáctý, ale je plný zajímavých událostí. Celý měsíc je advent, 

v prosinci také přicházejí čerti s andělem a Mikulášem. Závěr měsíce 

je pak slavnostní ve spojení s Vánocemi, koledami, dárky, pohádkami, 

cukrovím a volnem... A samozřejmě začíná roční období zvané 

zima. Týden po Štědrém dnu je Silvestr, tedy konec roku. Před Vánoci 

je zimní slunovrat, kdy Slunce stojí nad obratníkem Kozoroha a nastane 

nejkratší den v roce a tím pádem také nejdelší noc. V prosinci slaví 

narozeniny dvě znamení zvěrokruhu. Do 21. prosince jsou to Střelci, od 

22. prosince Kozorozi.  

 

 

 



4 
 

Svátky a významné dny v prosinci 
 

1. prosinec - Světový den boje proti AIDS 

2. prosinec - Světový den počítačové gramotnosti 

3. prosinec - Mezinárodní den zdravotně postižených 

5. prosinec - Mezinárodní den dobrovolníků 

7. prosinec - Mezinárodní den civilního letectví 

9. prosinec - Mezinárodní den proti korupci 

10. prosinec - Mezinárodní den lidských práv 

11. prosinec - Mezinárodní den hor  

11. prosinec - Světový den dětství 

18. prosinec - Mezinárodní den migrantů 

24. prosince - Štědrý den 

25. prosince - 1. svátek vánoční 

26. prosince - 2. svátek vánoční 

31. prosinec - Silvestr - Konec kalendářního roku 
Wikipedie 

 

 

 



5 
 

ADVENTNÍ OHLÉDNUTÍ 

Stalo se už tradicí, že nás 5. prosince navštíví ve škole Mikuláš s čerty a anděly. I tentokrát 

jsme to přežili beze ztrát, i když někteří žáci už měli předplacený pekelný wellness. :-D 

Píšeme dopis Ježíškovi a vyprávíme si o Vánocích, co bychom si přáli a nedá se za peníze 

koupit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



6 
 

Vánoce má každý rád. 

Santa je náš kamarád.  

Sníh je bílý, kdo ho nezná. 

Je i mokrý, rád ho nemám. 

 

Stromeček rád zdobím, 

Je to zvyk všech rodin. 

Snědl jsem už cukroví moc, 

Bolí mě břicho pak celou noc. 
 

                                                  Baterie 
 

 

 

Vánoční básnička 
 

Už zase nám tu sněží,  
děti se ven už těší. 

 
Šťastný jsou zase Češi, 

také led na Sibiři. 
 

Sporty zimní už se blíží, 
život je zase lepší. 

 

Campari 

 

 

 

 

 



7 
 

Roudnické sněžení  

 

Zasněžená je ulice 

děti berou čepice.  

K večeři je kapr, 

hnusný je v tom kopr. 

 

Park je plný sáněk, 

nad ním roj sněhových přeháněk. 
        Sekačka 

 

 

 

 

 

Vánoce 

Na stromečku svítí světýlka  

Za oknem padá sníh 

Ve sněhu děláme andílka 

Je slyšet dětský smích 

  

Maminka peče cukroví  

Tatínek zdobí strom 

Venku jsou závěje ledový 

Někde udeřil hrom. 
                                                                          Slimák 



8 
 

 
    PSYCHOLOŽKA „DO KAPSY“   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

   EKOOKÉNKO 



10 
 

                   VTIPY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Badatelé dostali za úkol napsat vyprávění (pohádku, detektivku, horor), do kterého 

použijí čtyři vylosovaná slova: PLAKÁT, LÁHEV, STROM, DVEŘE. 

 

Pohádka 
Za sedmero horami a sedmero řekami bydlel v domě bez dveří jeden starý 

bezdomovec Petronel. Bylo mu asi devadesát a 
jelikož bydlel sám, chodil každý den 5 km do 
města za babičkama do důchoďáku hrát bingo. 
Tam na plakátě se seznamkou byl 
osmdesátiletý dědeček Adonis. Dali si sraz v 
kavárně a rozhodli se, že se seznámí. Šli do 
parku a Adonis narazil do stromu, protože 
zakopl o lahev.  
A Petronel si uvědomil, že je Adonis jeho 
spřízněná duše a chce sním strávit zbytek 
života. Ale on ho odmítl…. :-(                                                                                                        

Slimák 
  

 

 

Detektivka 

Byl tehdy deštivý den, když Artur Smith zemřel. Jeho tělo bylo nalezeno v Temži. Naposledy 

byl viděn přáteli ve svém bytě. Vrchní vyšetřovatel Ryan dostal tento případ přidělen, a proto je 

nyní na cestě za jedním známým zemřelého, Robertem Rowem.  

Byl to nenápadný muž středních let, který žil v malém bytě ve stejné ulici jako zavražděný. 

Na otázku „Kde jste byl v době vraždy?“ vyhýbavě odpověděl, že byl na cestě domů. „Ten den mi 

totiž zemřela žába,” řekl a ukázal přitom na prázdné terárium, kde bylo malé jezírko, nějaká 

tráva a plastový strom. Inspektor se zeptal, jakou žábu muž choval, a dozvěděl se, že to byla 

Phyllobates terribilis. Dále chtěl vyšetřovatel vědět, kdy se se zavražděným viděl naposled.  

“Na jednom z jeho přiblblejch večírků. On je totiž strašně arogantní. Vždycky se mi vysmívá 

kvůli tomu, že mě opustila moje manželka a prokládá to vším, co mu zvyšuje to jeho nekonečné 

ego. No a ten večer do toho všeho přimíchal mojí žábu, tak jsem se zved k odchodu a přibouchl mu 

dveře před nosem.” 

Další blízký Tom Turner v podstatě bydlel ve velké garáži, kde za veškerou dekoraci platil 

starý vybledlý plakát. Byl to člověk, který dokázal sestrojit cokoliv. Veškeré své peníze utrácel za 

mechanické vybavení a pracovní náčiní všeho druhu. Měl vše, od hodinářských zvětšovacích skel 

po hydraulický zvedák.  

„S Arturem jsem se seznámil tady v dílně. Von totiž se svým fárem moc rád machruje, ale to 

auto to moc špatně neslo: tlumiče sem mu svýho času měnil třikrát do tejdne. Úplně mě bolelo vidět 

tak skvělý auto ve stavu, v jakým ho přivážel, a ty jeho kecy vokolo! Že prej žiju v holobytu a že 



13 
 

sem chudší než ta nejchudší kostelní myš! Zas na druhou stranu pochybuju že mu to jeho nabubřelý 

ego dovolilo žvatlat něco jinýho.” 

Po této výpovědi se inspektor rozhodl zajet k Amelii Smithové, vdově po Arturu Smithovi. Byla 

to starší žena se supím obličejem. Na první pohled bylo zřejmé, že má ráda dramatično a především 

pozornost. Dokázala přehrávat i nalévání čaje. Otázku, kde se nacházela v době úmrtí svého 

manžela, jakoby přeslechla, místo toho se pustila do obšírného vyprávění na téma lakování nehtů. 

Inspektor se zahleděl do svého poznámkového bloku a zeptal se:  

„Váš manžel před měsícem uzavřel životní pojistku na velmi vysokou částku, že?  

„Ano,” řekla Amelie s úsměvem „a pojišťovna by ji měla vyplatit co nevidět.”  

„Nevšimla jste si něčeho zvláštního?”  

„Když o tom tak přemýšlím, ten den dost hustě pršelo. Evans přišel úplně celý promočený, a 

přitom měl s sebou deštník. Pamatuju si to dobře, protože hned ve dveřích mi řekl, že mě Artur 

podvádí.”  

„A jak na to reagoval váš manžel?” Amelie se zatvářila obzvlášť dramaticky.  

„On u toho nebyl. Rozlila se flaška s vínem, tak šel do města pro nové. Z ničeho nic začalo 

pršet a my ho už nikdy neviděli.” 

Nakonec zbývalo už jen navštívit Evanse. Byl vysoký, pohublý a působil dojmem vážného 

muže. K tomuto dojmu přispíval i medicínský titul na zdi. Inspektor se ho hned zeptal, jestli v den 

vraždy navštívil Arthura.  

„Šel jsem za ním na návštěvu, protože mi den předtím zavolal a požádal o schůzku. Šel jsem 

pěšky, protože jsem měl auto u Turnera v servisu. Hlavu jsem měl plnou starostí a jen napůl jsem 

vnímal, kam jdu, tím méně jsem si všímal lidí kolem. Proto jsem se musel s Arturem někde minout, 

protože když jsem dorazil do jeho bytu, Amelie mi řekla, že zrovna odešel.”  

„Netrpěl přemírou sebedůvěry?” Evans se pousmál  

„Jeho ego bylo svým způsobem brnění. Šípy každodenního života se od něj odráží.”  
Hrobník 

NYNÍ MÁTE VEŠKERÉ INDICIE K ODHALENÍ VRAHA. DOKÁŽETE TO? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

VÁNOČNÍ LUŠTĚNÍ 

 

 



15 
 

 

 



16 
 

 

 

         

      

         …A JE TU KONEC ROKU  

                I NAŠEHO ČASOPISU… 

         PŘEJEME VŠEM KRÁSNÉ  

               A POHODOVÉ SVÁTKY,  

             HODNĚ ZDRAVÍ,  

     ŠTĚSTÍ  

                     A SPOKOJENOSTI  

                      V NOVÉM ROCE  

                   2023.  

 


